
第 1 页 共 8 页

井冈山经济技术开发区污水处理厂二期 BOT 项目（一期 2万 m3/d）

竣工环境保护验收意见

2020年 6月 26日，吉安雅居乐水务有限公司根据《井冈山经济技术开发区污水处理

厂二期 BOT 项目（一期 2万 m3/d）竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]４号）、《建设项目竣工环境保护验收技

术指南污染影响类》（生态环境部公告 2018年第 9号）和项目环境影响报告书和审批部

门审批决定等要求，组织本项目竣工环境保护验收。

参加会议的有吉安雅居乐水务有限公司（建设单位）、江西龙辉检测技术有限公司(验

收监测和报告编制单位)和专业技术专家共 5人组成了验收组。

与会专家和代表踏勘了现场，听取了建设单位对项目进展和环境保护工作执行情况、

验收报告编制单位对验收监测报告的详细介绍，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

井冈山经济技术开发区污水处理厂二期 BOT 项目位于江西吉安市井冈山经济技术

开发区深圳大道、住仁山路交叉口，用地中心地理坐标为东经 114° 57' 55.95"、北纬 27° 0'

26. 62" 。项目四周东、南和西紧邻京九铁路，北为深圳大道。

吉安雅居乐水务有限公司为项目建设单位，建成污水处理规模 4万 m3/d，主要接纳处

理拟建中的井冈山经济技术开发区三期范围内污水和己建成的井冈山经济技术开发区一

期、二期范围内井冈山经济技术开发区污水处理厂一期收集处理规模外的工业生产废水及

居民生活污水。

项目总占地面积 50695m2。项目主要建设内容包括:粗格栅间及污水提升泵站、细格栅

间、曝气沉砂池、事故调节池、水解酸化池、A/A/0生物池、二沉池、污泥泵房、高效沉

淀池、精密滤池、二氧化氯消毒池、污泥浓缩池、污泥调理池、贮泥池、污泥脱水机房、

加药间、鼓风机房及变配电间、综合楼、机修间、以及配套建设给排水工程、消防系统、

门卫和环保工程( 废水、废气、噪声处理措施、地下水防渗和固废存储设施等)。所有工程

已基本上按环评要求建设完成，因目前废水进水量只有 2万 m3/d以下，生产负荷未能达

到废水进水量 4万 m3/d，现分期验收。

2、建设过程及环保审批情况



第 2 页 共 8 页

吉安雅居乐水务有限公司委托江苏新清源环保有限公司于 2018年 8月编制了《井冈

山经济技术开发区污水处理厂二期 BOT项目环境影响报告书》。2019年 6月，井冈山经

济技术开发区下达了《关于井冈山经济技术开发区污水处理厂二期 BOT 项目环境影响报

告书的批复》（井开区环字【2019】21号）。2019年 8月获得了排污许可证。项目于 2018

年 10月开工建设，于 2020年 5月竣工调试。项目自立项至调试中无环境投诉、违法和处

罚记录。

3、投资情况

项实际总投资 10032.49 万元，均为环保投资。

4、验收范围

按处理废水量 2万 m3/d验收。

二、工程变动情况

本项目实际建设情况与环评及批复一致。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

验收监测期间，污水处理厂接纳的废水主要来自井冈山经济技术开发区二期工业生产

废水、（东区）居民生活污水和本工程自身产生的压滤机滤布冲洗废水（约 50m3/d）、反冲

洗水（约 10m3/d）、废气净化系统废水（约 1.5m3/d）、厂区办公生活污水（约 5m3/d），废

水主要污染物为悬浮物、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群，废水排放量为

9100~11000m3/d。废水采用“粗格栅￫ 污水提升泵￫ 细格栅￫ 曝气沉砂池￫ 水解酸化池￫

A/A/O生物池￫ 二沉池￫ 高效沉淀池￫ 精密滤池￫ 二氧化氯消毒池处理工艺处理后，进入

污水处理厂一期排水管网经泵提升后排入赣江吉安段，同时设“T”口向金鸡湖湖生态补

水。

2、废气

废气污染源主要为污水系统中的粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、水解酸化

池、AAO池、污泥提升泵房、贮泥池、污泥脱水机房等散发出来的恶臭废气，其主要污

染物均为硫化氢和氨。废气主要采取以下措施进行处理：

（1）对粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、事故调节池、水解酸化池、AAO

厌氧段生化池进行加罩密封处理，粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、事故调节池、

水解酸化池、AAO厌氧段生化池产生的恶臭废气引入 1#生物滤池除臭系统处理后通过

15m 高排气筒排放。



第 3 页 共 8 页

（2）对污泥浓缩池、污泥调理池分别进行加罩密封处理，污泥浓缩池、污泥调理池产

生的恶臭废气引入 2#生物滤池除臭系统处理后，通过 15m 高排气筒排放。

3、厂界噪声

噪声主要来自各类泵、风机和空压机等机械设备噪声，这些设备主要集中在污水提升

泵站、格栅井、 A/A/O 池、鼓风机房和污泥脱水机房等构筑物内，噪声源值为

80-95LeqdB(A)。主要采取低噪声设备，安装消声器、减震垫，建筑物隔声等措施降噪。

4、固体废物

污水处理厂固体废物主要来自粗、细格栅的栅渣，曝气沉砂池的沉砂、污泥以及职工

生活产生的生活垃圾等。

（1）格栅渣

在污水预处理阶段，由格栅井分离出一定量的栅渣，主要是较大块状物、枝状物、软

性物质和软塑料等粗、细垃圾和悬浮或飘浮状态的杂物。栅渣产生量约 0.03m3/1000m3，

含水率 80%，容重 960kg/m3，产生量约 0.576t/d（210.24t/a），为第Ⅰ类一般工业固体废物，

送城市生活垃圾卫生填埋场填埋。

（2）沉砂

在沉砂池分离出一定量的沉砂，主要含无机砂粒，根据《室外排水设计规范》（GB50101

-2005），每万吨污水约产生 0.45t沉砂，含水率 60%。产生量约 0.9t/d（328.5t/a），为第Ⅰ

类一般工业固体废物，送城市生活垃圾卫生填埋场填埋。

（3）污泥

来自二沉池的剩余污泥、水解酸化的生化污泥及高效沉淀池的化学污泥经提升泵直接

进入污泥浓缩池，再进入污泥调理池进行反应，调理池设置搅拌机，污泥中加入破膜导向

剂后在调理池内进行破膜反应，静置排清后，污泥调理池中的污泥通过螺杆泵将污泥提升

进入贮泥池，再泵入板框压滤系统进行压滤，得到含水率低于 60%的泥饼。滤液回流至污

水处理系统。项目验收监测期间，由于进水化学需氧量和其他污染物浓度低，没有产生污

泥，没有对污泥进行危废鉴别。项目建设了污泥暂存库，采取了防腐防渗处理。

（4）生活垃圾

本项目公司员工为 26人，生活垃圾产生量按 0.5kg/d•人计算，生活垃圾年产生量为

4.745t/a（365天/年），交当地环卫部门处理。

（5）在线监测设备废液



第 4 页 共 8 页

在线分析仪器产生的废弃物属于危险化学品，按照危险化学品管理有关规定收集储存，

酸碱溶液分桶盛放，并在桶上设有明确标识。

5、环境风险防范设施

（1）土壤及地下水环境污染控制措施

厂区划分了重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。

重点污染防治区包括：高效沉淀池、精密滤池、消毒池、污泥调理池、贮泥池、污泥

浓缩池、污泥泵站、二沉池、A/A/O生物池、水解酸化池、事故调节池、粗格栅及污水提

升泵房。①池体基础采用双层防渗结构，以压实土（厚度不小于 0.75m，压实后渗透系数

≤10-7cm/s）+500g/m2无纺土工布复合基础为地基，其上铺设 2mm厚 HDPE膜。池体采

用防渗钢筋混凝土浇筑，混凝土厚度不小于 250mm，渗透系数≤10-6cm/s，池体内表面涂

刷水泥基渗透结晶型防渗涂料（厚度不小于 1.0mm，渗透系数≤10-12cm/s）。地下水池四

周回填土和涂刷防水涂料之前，应进行水压试验。②地面采用双层复合防渗结构，基础防

渗层为至少 1 米厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s）；面层采用防渗涂料面层（渗透系数≤

10-12cm/s）。管道采取采用 3pe防腐钢管，渗透系数≤1.0×10-10cm/s。

一般污染防治区包括：加药间、鼓风机机房及配电间、机修仓库、生物除臭系统、污

泥脱水机房。采取三合土铺底，再在上层铺 10～15cm 的水泥进行硬化，并涂防火花、防

腐防渗涂层，渗透系数低于 10-7cm/s。

（2）污水事故排放的防护措施

为保证赣江吉安段水体的质量，本项目废水进口及排口安装了在线监控装置严密监视

进、出水水质，严防超标的有毒重金属废水直接进入截污管网，冲击污水厂的生化处理工

艺。同时加强与环保部门的联系，加大执法力度，保证各企业进入污水管网的工业废水达

到接管水质的要求。建成有效容积 7747m3的事故缓冲池，当预处理进水端在线监测仪表

发现进水水质异常超过 1h时，预处理出水进入事故池进行均质调节。当进水异常达到 4.5h

时，启用沉砂池事故超越管，事故池不再进水。待进水水质正常后，事故池中的水通过水

泵提升进入预处理出水端。同时总排口的在线监测装置与切换阀连锁，一旦出现超标排放，

立即启动切换阀，将超标废水排入应急事故池，并对废水处理系统进行检修。

6、在线监测装置

废水总排口和两套废气排口均设置了规范化排污口及监测口。在污水处理厂进水口处

安装了 pH值、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷在线监测装置，出水口处安装了 pH值、



第 5 页 共 8 页

化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、总铜、总镍、总氰化物在线监测装置。化学需氧量、氨

氮、总磷、总铜、总镍、总氰化物在线监测装置生产单位为江苏小桥流水科技股份有限公

司；总氮在线监测装置生产单位为安徽省碧水电子技术有限公司；污水处理厂委托江苏小

桥流水科技股份有限公司吉安分公司运维。污水处理厂委托江西龙辉检测技术有限公司于

2020 年 5月对在线监测装置进行了水污染源在线监测系统验收比对，并编制了比对监测

报告，比对结果表明所有在线监测装置均比对合格。

四、污染物排放情况

验收监测期间，井冈山经济技术开发区污水处理厂二期 BOT 项目（一期 2万 m3/d）

正常生产，处理设施正常运行，进口累积废水流量为 1.0万 m3/d，生产负荷达 50%。

1、废水

验收监测期间，监测结果表明：废水处理设施对主要污染物化学需氧量处理效率为

73~80%、生化需氧量为 72~77%、悬浮物为 79~80%、总氮为 66~69%、氨氮为 94%，基

本符合环评设计要求。

废水总排口污染物最大日均值浓度：pH 值 7.24、化学需氧量 25mg/L、生化需氧量

4.9mg/L、悬浮物 9mg/L、动植物油 0.12mg/L、石油类 0.17mg/L、阴离子表面活性剂

0.083mg/L、总氮 9.44mg/L、氨氮 1.35mg/L、总磷 0.17mg/L、色度 1倍、粪大肠菌群 430

个/L，总汞、烷基汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、总氰化物、总银、总铜、总镍、

苯胺类、硫化物、挥发酚均未检出，排放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准执行，其中铜≤0.3mg/L，达标排放。

2、废气

验收监测期间，1#排气筒排口氨最大排放量 0.11kg/h、硫化氢 5.76×10-4kg/h、臭气排

放浓度 425（无量纲）；2#排气筒排口氨最大排放量 1.28×10-2kg/h、硫化氢 4.01×10-5kg/h、

臭气排放量 389浓度（无量纲），符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求，达标

排放。

验收监测期间，厂界废气无组织排放氨最大浓度 0.31mg/m³、硫化氢最大浓度

0.004mg/m³、臭气浓度<10（无量纲）、甲烷最大排放浓度 1.90mg/m³，均符合《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）表 4二级标准排放限值，达标排放。

3、厂界噪声

验收监测期间，项目厂界噪声昼间最大值在厂界东面：58.1LeqdB(A)、夜间最大值在



第 6 页 共 8 页

厂界西面：49.7LeqdB(A)，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准限值要求，达标排放。

4、主要污染物排放总量

根据验收监测结果，项目废水化学需氧量排放量为 164.25吨/年，氨氮 9.78吨/年，符

合排污许可证的总量控制指标要求。

五、工程建设对环境的影响

验收监测期间，项目周边地下水监测井（南安村、东芫村、山塘村、里塘山村、熊家

岭）监测指标：pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发酚、氰化物、砷、汞、六价铬、总硬

度、铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、高锰酸盐指数、硫酸盐、氯化物、总大肠

菌群、细菌总数、铜、锌、镍、钠浓度均符合《地下水质量标准》（GB/T14848－2017）

Ⅲ类标准要求。

六、验收结论

1、该项目所有工程已基本上按环境影响报告书及其审批决定要求建设完成，环境保

护设施与主体工程同时投入了正常运行，建成的环境保护设施能满足分期验收要求。

2、根据现场检查、项目竣工环境保护验收监测结果，污染物排放达到了国家相关排

放标准要求。污染物排放总量符合排污许可证的总量控制指标要求。

3、环境影响报告书批准后，该建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和防

治污染的措施与环评报告书和批复确定的内容基本一致。

4、项目自立项、建设和调试中没有产生环境污染，无环境投诉、违法和处罚记录。

5、项目建成后，取得了排污许可证。

6、验收报告的基础资料与实际相符，内容基本齐全，验收结论明确和合理。

7、该项目基本上满足了《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]

４号）验收合格条件要求，可以通过项目竣工环境保护验收。

七、后续要求

1、严格执行各项环境管理制度，规范环保设施运行操作，完善运行期的废气、固体

废物等日常巡查和必要的监测工作，建立健全生产装置和环保设施日常运行维护、管理和

台账记录，确保各项污染物长期稳定达标排放，杜绝跑、冒、滴、漏和事故性排放。加强

厂区绿化，控制废气无组织排放对周边环境的影响。

2、待项目废水处理系统产生污泥后，按环保部门要求，污泥暂按《危险废物贮存污



第 7 页 共 8 页

3、在厂区合理设置地下水环境监测点，落实监测计划，一旦发现地下水水质污染，

应立即采取措施，防止地下水污染扩散。

4、严格落实环境风险防范措施，按环境风险应急预案要求，配备相应的应急设施和

装备，定期开展应急演练。一旦出现环境风险事故，必须立即启动应急预案，控制并削减

项目对外环境的污染影响。

八、验收组人员信息

验收组人员信息见附件（井冈山经济技术开发区污水处理厂二期 BOT 项目（一期 2

万 m3/d）竣工环境保护验收会验收组名单）。

吉安雅居乐水务有限公司

2020年 9月 8日

染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修改单要求进行管理，若经鉴别试验确定为一般

工业固废后，可与其他一般固废一并妥善处置，污泥脱水必须符合其采取的最终处置方式

规定的含水率要求。对在线监测设备废液切实做好危险废物临时贮存管理，要送有资质的

单位进行处置。



第 8 页 共 8 页

附件：


